Præg.

CHRYSOPOEIA LIB. II.

Viq^z actus ferro durisque incudibus ictum
 Respuat, atque etiam ferrum dissulet verò mque,
 Disßilant q_z ipfis incudes ictibus acta:
 Ut prædura adeo vis hac corrupta recenti
 Sanguine calfacteque hirci rumpatur, & ictu
 Crebro libranio grauiter per inania ferri:
 Ut lapis accessu magnes adamantis oberrans
 Ferrum declinet, vel inharens abdicet idem:
 Irritaq_z ut tandem faciat concepta venena,
 Et pellat de mente metus adamantina virtus.
 Omnia qua quondam fassa est vidisse vetustas
 Credula: namque horum foriè experientia prisca
 Certior arrisit, qua non ostendere se se
 Quinuit adhuc nobis: seu non genus illud in auro
 Congenitum patet: seu sic, ut pleraque falso
 Nunc alia, hoc etiam non vero nomine dicant
 Artifices, ideoq_z ipsa re prorsus aberrent:
 Quo neque qua veteres super his scripsere facentur
 Esse, sed in dubium revocari tradita posse
 Ipsa hac contendunt manifestis omnia signis.
 Nec virides etiam fas hic transire smaragdos
 Indicatos: neque enim color est iucundior ullus
 Quām quo se tellus horis genitalibus anni
 Vestit, & ostendat vultu meliore virentem.
 At mage nil viret his: nihil est quod compleat aquæ
 Contiuu his oculos, satiet minus: ipsaque multo
 Obscurata acies intentu protinus ipso
 Aspectu viridis clares recreata smaragdi.
 Fulgorat ut picto viola carbunculus igne

Mox etiam canerem: variisque ut fulget iaspis:
 Concolor & fulvo radiat topatus auro:
 Innumerisque alias specie vel nomine tantum
 Diuersas capto memorarem carmine gemmas.
 Verum bac iam satis est leuiter telegisse vagantem,
 Atque alijs monstrasse viam qua tendere pergant:
 Si quos forte innat natura occulta subisse,
 Hac eademque patam dulci fecisse Camœna.

Nunc age materiam tanta quam praestitit arti
 Natura expediam: ne quis perferre labores
 Incassum studat rantes, sed grandia vites
 Detrimenta quibus vesani sape tenenier
 Artifices, longè primis dum rebus aberrant
 Quas capere, ac solas illos seruare decebat.
 Est lucus summo secreti in vertice montis,
 Fons ubi decurrit nescidis argenteous undus,
 Et specus exsum tendens aperitur in antrum:
 Intus habet præstans diuino nomine virgo,
 Ruricola Glauram prisca quam nomine dicunt.
 Huc densos inter rupes angustus & asper,
 Acclivisque agrè perducit callis euntem.
 Vestibulum ante ipsum spelunca lauis & aqua
 Planicies, non ampla tamen, horrentibus umbris
 Cingitur, ac fluuij ripis, & margine cophis
 Obducta viridi musco, spissisq; corymbis.
 Ingreditur vero siquis feliciter, omnem
 Continuo labem humanam, mirabile dictu,
 Exuit, ac pondus subito mortale relinquit,
 Et purus penitusque tensis fit spiritus illi:

Quique

Quique aditus lustret cunctos, agilisque feratur
 Per cuneos, quibus in medijs sedet auræ Nympha;
 Aureus & circum thalamus, supraq; renidet:
Quin auri tabula pedibus calcaneur euntum,
 Atque ipsa ex auro splendet conflata supplex.
 Taruisis ne qua ritubes in montibus antrum
 Hoc pete, qui rebus rantis primordia quaris:
Quodque ille visum fuerit pretiosius inde
 Erue, nec sumptu nimio, nec parco labori.
 Non tamen aut viuum sulphur, tremulum ver repones
 Argentum, vel qua undant delata vapore
 Exit ab his primum puerisq; infectaq; venas
 Sed purum atque omni purgatum sorde metallum
 Accipies, cuius secreta in parte recebit
 Spiritus, & crassa pressus sub mole latenter
 Vicitat, ac solvi vincis, & carcere caco
 Emitti expectat tennes effusus in auras:
Quaq; erat innato subsidens pondere moles,
 Iam leuis ascensi superas contendat in oras:
 Duraq; mollescat, naturam imitata per artem
 Eximiam, retro qua per consuetar mortis
 Imperat, ut longo se se torpore recludat
 Inclusum semen, vegetantis more, nec intus
 Ardua constantis metuat iam vincula massa.
Quod tibi ne mirum valeat quandoque videri,
 Pullulat interdum proprij virtute vigoris
 Auri perpetuum germen, ferturque sub auras,
 Non secus ac summa fruicis tellure sacumen
 Exit, & inde suavis se se extollit: et Istri

Edocuit. Naque enim quam debes sumere magnum
 Inuenisse adeo est, habilem sed reddere massam
 Hoc opus, hic labor est, hic exercentur inanes.
 Artificum cura: varijs hic denique magis
 Sese ipsos, alioque simul frustrantur inertes.
 Et nunc vrentes latices, Baocbive liquorem,
 Nunc olidas miscent lymphas, que menstrua & ipsi
 Appellant, veluti sint ut qua dulcia compleat
 Pignora perfectis materna mensibus atro:
 Deinde coquunt lento spatio si temporis igne
 Aßiduè instantes frustra, longi, laboris
 Praemia decepi tardè ventura morantur.
 Nam variae rebus formas adhibere ferendas
 Non puduit, qua sic natura monstra repugnant,
 Hoc opere in toto præsertim, quod nihil aquæ
 Postulas ac quod sit simplici, farragine multa
 Rerum alia expletum quemque qua tellure sub aliena
 Contenuo puri suffici subtilbris atque
 Comparis attacta visui conflantur in aurum.

Preparat ast aliter alias; fortasse nec omnes
 Est modus, unamodo res ipsa & pura reduci
 Iam liquido videatur, & in se sola relinqui
 Ars hic sed propria naturam imitata laborat;
 Illic ipsa suum constans natura tenorem,
 Artificio sed motu manu directaque seruet.
 Namq; ubi compactum validam soluetur ab arte,
 Expositumq; extra venienti vi dabit ultro
 Safe opus, & certa facundum prole pacet:
 Quod superest ipsum secreta in se de locabia,

Perpe-

Perpetuoque calore, & longo tempore foton
 Exercebis, & huic sensim sua pabula reddes.
 Nec grane decreti spantium tibi temporis esto,
 Quicquid id est: certo nam prædit tempore quicquid
 Exoritur, donec perfectum circas orbem,
 Quo se vitalis profert in luminis auræ.
 Ac veluti informis paulatim matris in alio
 Fœtus in auge scit, parvus dum fingitur infans:
 Sic lacus exceptus dexterè, cui semina mandes
 Aurea, continuè producens illa fœnit,
 Donec in optatos adolescent edita fructus.
 Tumque ministrabis paruum crescentibus ignem
 Principio, humeremque, & corruptentibus aptum,
 Tempriemque illis, Aleria que balnea dictant,
 Inter & humorem statues interque calorem.
 Quodq; sumum falso appellant, & balnea, tantum
 Tu mitem ac proprium gignendis usque tempore
 Sufficies aqua: neque enim qui deficit, aut qui
 Excedit calor, & medium seruare nequit: sed
 Alternat variatq; vices hic profuit unquam
 Natis, aut certo nascendis tempore rebus.
 Materia quoque nec multam concludere parua
 Pyxide curandum est: modico namque ipsa calore
 Haud poteris resoluta suas exprimere vires.
 Id quoque non opus est: nam cum semel ipse beati
 Pulucris extiteris compos, non amplius optes
 Aut multum, aut ipsum rursus componere: namque
 Augebis quoties vilis tibi venerit usu.
 Illud nec parvis facies quod clara beatus

Fundo seruantes lymphas, iterumq; refertur
 Ad supera, atque leuis nusquamque qui eius tandem
 Itq; reditq; viam roties. & mobilis idem.
 Ipse in se sua per vestigia confluit humor:
 Donec paulatim nuseam densemur in offam.
 Tenuibus hac tandem lannis componitur auris,
 Et coquuntur lento forsitan longoq; calore.
 Verum hoc ne an ne alio quo vis ea denique pacto
 Commisceni (namq; hoc haud est exquirere nostrum)
 Incassum cuncta excent, frustraq; laborant:
 Nam specie diversa sunul dum iungere curant,
 Altera ut impedian primio mox altera motu,
 Efficiunt ullo ne possint tempore quicquam
 Edere quod per se natura constet & unum.
 Namque ita principio statuas cuncta esse sub una
 Re, quibus hic opus est, nihil ut quaevis extra:
 Præcipue humorem, qui se se iugis abunde
 Suspectatque intus seruat, dum prodeat illud
 Quod cupis, & gigni tanto conan. ine certas.
 Quinetiam duplarem scito vim intrinsecus esse,
 Et quæ semper agat, & quæ patitur, ut una
 Fœmina masque agitent: veluti cum pullas in ovo
 Crescit agere quidem hoc arq; hoc paciente vicissim,
 Exterius tanum miti atque souente calore
 Adiutus: neque tu quid conuenientius vilum
 Exemplo hoc credas, neque quod me iudice semper
 Acrus inspettes, atque ad quod cuncta reducas.
 Ast aliis puro varias de sanguine partes
 Elicit, atque adeo ductas elementa vocare